
 

REGIONE PIEMONTE BU42 21/10/2021 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 1 ottobre 2021, n. 26-3866 
L.R. 16/2002 "Istituzione in Piemonte dell'Organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, 
contributi e premi comunitari". Presa d’atto, ai sensi della D.G.R. n. 31-3313 del 28 maggio 
2021, dell’Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 di ARPEA. 
 

A relazione dell'Assessore Protopapa: 
Premesso che: 

l’articolo 1 della L.R. 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte dell’organismo per le 
erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari), così come modificato dall’art. 12 
della L.R. 35/2006 e successivamente con l’art. 10 della L.R. 9/2007, prevede l’istituzione 
dell’Agenzia Regionale  Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura; 
con DGR n. 31-3313 del 28 maggio 2021, è stato approvato lo Statuto di tale Agenzia, che, 
all’articolo 8, comma 8, lettera b), prevede che il Direttore predisponga il Bilancio preventivo 
annuale con la relativa relazione programmatica ed il conto consuntivo comprensivo di nota 
illustrativa ed all’articolo 9, comma 3, lettera a), che il Collegio dei revisori esamini i Bilanci; 
i commi 2 e 4 dell’articolo 11 del suddetto Statuto prevedono rispettivamente che: 
“il Bilancio di previsione finanziario è redatto secondo le disposizioni  in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Pubbliche Amministrazioni introdotte dal d. 
lgs. 118/2011 e rappresenta il quadro delle risorse che si prevede di acquisire e di impiegare, riferite 
ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
un apposito regolamento, adottato dall’Agenzia ed approvato dalla Giunta Regionale, definisce le 
procedure di gestione contabile e di predisposizione del Bilancio di previsione finanziario e il 
rendiconto generale  in applicazione del D.lgs. 118/2011 e dell’articolo 45, comma 3, della L.R. 11 
aprile 2001, n. 7 per le attività di cui al comma 1, e con riferimento alla normativa unionale, 
nazionale e regionale per le attività di cui al comma 3 del presente articolo”; 
il regolamento di amministrazione e contabilità è stato approvato con D.G.R. n. 18-346 del 4 
ottobre 2019; 
la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte) all’articolo 
45 disciplina i bilanci degli Enti, delle Agenzie e delle Società regionali, sancendo, in particolare, 
che: 
il bilancio delle agenzie, delle Società e degli Enti indicati nell'Allegato C, l'assestamento e le 
variazioni allo stesso se previste, sono redatti e approvati secondo le disposizioni stabilite nei 
rispettivi ordinamenti (comma 5); 
gli organi di governo degli enti di cui al comma 5, trasmettono alla Regione, entro quindici giorni 
dalla loro adozione, i provvedimenti parimenti indicati nel comma precedente (comma 6); 
la Regione può chiedere agli enti previsti nel presente articolo chiarimenti in merito ai 
provvedimenti trasmessi (comma 8); 
l’articolo 14, comma 3 bis, del soprarichiamato Statuto dispone che la Giunta regionale prende atto, 
con apposito provvedimento, dell’Assestamento del bilancio di previsione finanziario; 
con deliberazione n. 17-2665 del 22 dicembre 2020 la Giunta regionale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 dell’Agenzia Regionale  Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura, adottato dal Direttore di ARPEA  con determinazione n. 347 del 2 dicembre 2020. 

Preso atto che, come da documentazione agli atti della Direzione Agricoltura e Cibo,  
nell’Assestamento al bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, adottato dal Direttore di ARPEA 
con determinazione n. 174 del 30 giugno 2021 e trasmesso con posta certificata il 2 luglio 2021 
(agli atti della Direzione Agricoltura e Cibo), l’importo assestato dell’avanzo di amministrazione 
dell’anno 2020, rideterminato con il Rendiconto 2020, è di €  763.402,11 e che tale avanzo è stato 
destinato per € 663.402,11  alle spese per la gestione dei sistemi informativi, per le attività di 
controllo interne e delegate tramite affidamenti o convenzioni tra enti, spese legali e peritali, rinnovi 
contrattuali e per € 100.000,00 al fondo rischi per soccombenza. 



 

Richiamato che 
con deliberazione n. 16-3796 del 17 settembre 2021 la Giunta regionale ha preso atto del rendiconto 
generale per l’esercizio finanziario 2020 di ARPEA (approvato in ARPEA con determinazione n. 
112 del 30/4/2021); 
con deliberazione n. 282 del 18 aprile 2018 il Consiglio regionale ha provveduto a nominare i 
componenti del Collegio dei Revisori di ARPEA per il quinquennio 2018-2023. 

Preso atto del parere favorevole sull’Assestamento al bilancio di previsione – anno 2021 
espresso dal Collegio dei Revisori di ARPEA in data 28 giugno 2021. 

Ritenuto opportuno prendere atto, ai sensi dell’articolo 14, comma 3 bis, dello Statuto di 
ARPEA; di cui alla D.G.R. 31-3313 del 28 maggio 2021, dell’Assestamento al bilancio di 
previsione – anno 2021 dell’Agenzia Regionale  Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura di cui 
all’allegato A, unito alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 
regionale 2021-2023. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa; 
la Giunta Regionale unanime 
 

delibera 
 
- di prendere atto, ai sensi dell’articolo 14, comma 3 bis, dello Statuto di ARPEA, approvato con la 
D.G.R. 31-3313 del 28 maggio 2021, dell’Assestamento al bilancio di previsione – anno 2021   
dell’Agenzia Regionale  Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura di cui all’allegato A, unito alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
- di dare atto che tale provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale.  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010. 

 
(omissis) 

Allegato 



NS Determinazione n.174-2021 del 30/06/2021 Pagina 1 di 3 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N. 174-2021 DEL 30/06/2021 

 

 

Oggetto:  Approvazione assestamento al Bilancio Previsionale 2021-2023 

 

Il Direttore 

 

Visti 

- l’art. 1 della L.R 21 giugno 2002, n. 16 “Istituzione in Piemonte dell’organismo per le erogazioni in 

agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”, così come modificato dall’art. 12 della L.R. 

35/2006 e successivamente con l’art. 10 della L.R. 9/2007, che prevede l’Istituzione dell’Agenzia 

Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (Arpea); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con D.G.R. n. 41-5776 del 23 aprile 2007 così come modificato 

dalla DGR n. 19-2318 del 26 ottobre 2015; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/20219 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2009; 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA); 

- la determinazione n. 166-2021 del 11/06/2021 con la quale sono stati individuati i funzionari di 

Arpea cui delegare le funzioni dirigenziali e le responsabilità dei procedimenti attribuiti al Direttore 

dell’Ente nei periodi di sua assenza dal servizio; 

- il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’ARPEA adottato dal Direttore con Determina n. 347-2020 

del 02/12/2020 ed approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. n.17 - 2655 del 22/12/2020; 

 



NS Determinazione n.174-2021 del 30/06/2021 Pagina 2 di 3 

Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 

 

Preso atto che con: 

- determinazione n. 79-2021 del 12/03/2021 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e 

passivi ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- le determinazioni n. 112-2021 del 30/04/2021  è stato approvato il Rendiconto finanziario – 

economico - patrimoniale dell’esercizio 2020 che ha portato all’esatta quantificazione dell’avanzo 

di amministrazione dell’anno 2020; 

 

Tenuto conto che relativamente ai rinnovi contrattuali e alle voci stipendiali sottoposte a condizione 

sospensiva, ed in particolare riguardo ai rinnovi contrattuali la normativa prevede tra l’altro quanto 

segue: “si auspica che nelle more di firma del contratto (esercizio nel quale saranno imputati come 

impegni di spesa) l’ente accantoni annualmente le necessarie risorse concernenti gli oneri attraverso lo 

stanziamento in bilancio di appositi capitoli sui quali non è possibile assumere impegni ed effettuare 

pagamenti.”; 

 

Considerato che, a seguito di puntuale verifica delle spesa sopra indicata, è stata definita la previsione di 

spesa da accantonare per gli anni 2019 -2020 e 2021 e che pertanto si rende ora necessario costituire il 

Fondo Rinnovo Contrattuali sul 2021 creando il capitolo di spesa n. 1480 “Fondo Rinnovi 

Contrattuali”; 

 

Tenuto conto che l’Agenzia, visto il crescente numero di cause a cui è sottoposta la gestione del 

contenzioso dell’Agenzia e considerato che l’avvocatura della Regione Piemonte ha comunicato che 

non avrebbe più accettato alcun affidamento di patrocinio legale da parte dell’Arpea, per non mettere a 

rischio le attività proprie di tutela degli interessi della Regione, ha necessariamente dovuto ricorrere ad 

affidamenti agli Studi legali esterni con relativo aumento delle spese legali dell’anno; 

 

Tenuto conto altresì che l’Ente deve necessariamente allocare le proprie risorse per far fronte alle 

ordinarie maggiori spese relative alla gestione dei sistemi informativi dell’Agenzia e alle attività di 

controllo sia interne che delegate tramite affidamenti o convenzioni tra enti; 

 

Dato atto che l’analisi sopra considerata ha permesso di guidare la fase di assestamento definendo 

l’attribuzione delle risorse finanziarie fra i diversi capitoli di spesa del Bilancio e che Arpea potrà dare 

copertura almeno parziale ai costi in precedenza descritti, per l’anno 2021, solo  riallocando l’avanzo di 

esercizio determinato con il rendiconto dell’anno 2020 al titolo I-Spese correnti;  

 

Considerato che l’Agenzia in fase di assestamento, disciplinata dall’articolo 50 del D.lgs 118/2011, ha 

dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio dando indicazione in merito alla destinazione 

del risultato economico dell’esercizio precedente o i provvedimenti atti al contenimento ed 

assorbimento del disavanzo economico ed alla destinazione della quota libera del risultato di 

amministrazione; 

Dato atto, infine, che l’avanzo di amministrazione relativo all’anno 2020 rideterminato con il 

Rendiconto 2020 è pari ad euro € 763.402,11; 



NS Determinazione n.174-2021 del 30/06/2021 Pagina 3 di 3 

Tenuto conto che l’operazione di assestamento si rende necessaria al fine di riequilibrare l’entità degli 

stanziamenti di entrata e di spesa riportati sul Bilancio di previsione e che le norme in materia di 

contabilità dispongono che in tale fase si provveda all’aggiornamento dell’ammontare dei residui attivi 

e passivi, dell’ammontare delle entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si autorizza il 

pagamento, nonché dell’avanzo di amministrazione e delle giacenze di cassa del Bilancio di Previsione 

dell’anno in corso; 

Preso atto che il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole alla proposta di variazione in 

merito all’assestamento al Bilancio previsionale 2021-2023 (nota prot. Arpea 8173 del 29/06/2021); 

Atteso che la documentazione sopra indicata costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Dato atto della necessità di variare ed integrare le vigenti assegnazioni di risorse finanziarie allocate sul 

Bilancio previsionale 2021-2023, per gli importi indicati nell’Assestamento al Bilancio previsionale 

secondo gli schemi allegati e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

Tenuto conto della necessità di garantire gli equilibri di bilancio di cui all’ art.10, comma 2, del D.lgs. 

118/2011 s.m.i.;  

Tutto ciò premesso, 

     D E T E R M I N A  

- di provvedere, ai sensi della normativa in materia di contabilità pubblica, all’assestamento del 

Bilancio di Previsione 2021-2023 ovvero all’aggiornamento dei residui attivi e passivi, 

dell’avanzo di amministrazione per l’esercizio 2020 e delle giacenze di cassa del Bilancio di 

Previsione per l’anno 2020 determinati con l’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2020; 

- di provvedere alla creazione del capitolo 1480 “Fondo Rinnovi Contrattuali” al fine di 

accantonare le necessarie risorse nelle more della firma del contratto nazionale della pubblica 

amministrazione; 

- di autorizzare, pertanto, l’assestamento al Bilancio di Previsione 2021-2023 allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

- di trasmettere il Bilancio Assestato 2021-2023 all’Assessorato all’Agricoltura della Regione 

Piemonte per gli opportuni adempimenti con espressa indicazione che l’avanzo di 

amministrazione definito per l’anno 2020 sarà destinato prevalentemente alle spese correnti legate 

alla gestione di attività di controlli specifici e dei sistemi informativi, alle spese per la gestione del 

contenzioso ed al Fondo Rinnovi Contrattuali. 

 

 

Enrico Zola 



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 1 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA PER ENTRATE - RIEPILOGO PER CAPITOLO

ENTRATA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo Variazione Importo Finale

Titolo 0 -

Tipologia 0000000 -

1 / 0
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
PROVENIENTE DALL'ESERCIZIO PRECEDENTE

Stanziamento 630.799,19 132.602,92 0,00 132.602,92 763.402,11

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 / 0 FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO

Stanziamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa 1.321.610,68 0,00 609.396,98 -609.396,98 712.213,70

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Categoria 0000000

Stanziamento 1.186.867,84 132.602,92 0,00 132.602,92 1.319.470,76

Cassa 1.321.610,68 0,00 609.396,98 -609.396,98 712.213,70

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2201 / 0

ASSEGNAZIONE DA PARTE DI AGEA 
(AGENZIA PER LE EROGAZIONI IN 
AGRICOLTURA) DEI FONDI RELATIVI AI 
COSTI PER L'EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI 
SULLA BASE DEL RIPARTO APPROVATO 
DALLA CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE 
REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

Stanziamento 0,00 1.099.681,56 0,00 1.099.681,56 1.099.681,56

Cassa 0,00 1.099.681,56 0,00 1.099.681,56 1.099.681,56

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Categoria 2010101

Stanziamento 0,00 1.099.681,56 0,00 1.099.681,56 1.099.681,56

Cassa 0,00 1.099.681,56 0,00 1.099.681,56 1.099.681,56

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2101 / 0
CONTRIBUTI STRAORDINARI DELLA REGIONE 
PER SPECIFICHE ATTIVITA'

Stanziamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa 130.107,40 0,00 107,40 -107,40 130.000,00

Residuo 130.107,40 0,00 107,40 -107,40 130.000,00

Totale Categoria 2010102

Stanziamento 4.492.000,00 0,00 0,00 0,00 4.492.000,00

Cassa 6.128.623,43 0,00 107,40 -107,40 6.128.516,03

Residuo 1.636.623,43 0,00 107,40 -107,40 1.636.516,03



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 2 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA PER ENTRATE - RIEPILOGO PER CAPITOLO

ENTRATA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo Variazione Importo Finale

Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

3104 / 0
RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI 
PERSONALE

Stanziamento 77.870,00 0,00 0,00 0,00 77.870,00

Cassa 190.500,00 0,00 76.397,93 -76.397,93 114.102,07

Residuo 112.630,00 0,00 76.397,93 -76.397,93 36.232,07

Totale Categoria 3050200

Stanziamento 77.870,00 0,00 0,00 0,00 77.870,00

Cassa 190.500,00 0,00 76.397,93 -76.397,93 114.102,07

Residuo 112.630,00 0,00 76.397,93 -76.397,93 36.232,07

3102 / 0 ENTRATE VARIE ED EVENTUALI

Stanziamento 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Cassa 20.146,35 0,00 146,35 -146,35 20.000,00

Residuo 146,35 0,00 146,35 -146,35 0,00

Totale Categoria 3059900

Stanziamento 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Cassa 20.146,35 0,00 146,35 -146,35 20.000,00

Residuo 146,35 0,00 146,35 -146,35 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 728.669,19 1.232.284,48 0,00 1.232.284,48 1.960.953,67

Cassa 1.662.364,43 1.099.681,56 686.048,66 413.632,90 2.075.997,33

Residuo 242.883,75 0,00 76.651,68 -76.651,68 166.232,07

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 7.466.737,84 1.232.284,48 0,00 1.232.284,48 8.699.022,32

Cassa 9.350.880,46 1.099.681,56 686.048,66 413.632,90 9.764.513,36

Residuo 1.749.399,78 0,00 76.651,68 -76.651,68 1.672.748,10



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 3 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo
Variazione

Importo Finale

1 Titolo 1 - Spese correnti

1035 / 0
STIPENDI, INDENNITA' ED ALTRE 
COMPETENZE FISSE AL PERSONALE 
DIRIGENZIALE

Stanziamento 45.300,00 0,00 33.000,00 -33.000,00 12.300,00

Cassa 45.300,00 0,00 33.000,00 -33.000,00 12.300,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1040 / 0
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 
RISULTATO AL DIRETTORE DELL'ENTE

Stanziamento 20.060,00 0,00 0,00 0,00 20.060,00

Cassa 20.063,09 0,00 3,09 -3,09 20.060,00

Residuo 3,09 0,00 3,09 -3,09 0,00

1045 / 0
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 
RISULTATO AL PERSONALE 
DIRIGENZIALE

Stanziamento 20.000,00 0,00 12.000,00 -12.000,00 8.000,00

Cassa 20.000,00 0,00 12.000,00 -12.000,00 8.000,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1050 / 0
ONERI RIFLESSI PER IL DIRETTORE 
DELL'ENTE

Stanziamento 34.600,00 0,00 0,00 0,00 34.600,00

Cassa 39.426,46 0,00 483,44 -483,44 38.943,02

Residuo 4.826,46 0,00 483,44 -483,44 4.343,02

1055 / 0
ONERI RIFLESSI PER IL PERSONALE 
DIRIGENZIALE

Stanziamento 17.500,00 0,00 12.000,00 -12.000,00 5.500,00

Cassa 17.500,00 0,00 12.000,00 -12.000,00 5.500,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1065 / 0 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI

Stanziamento 18.500,00 0,00 0,00 0,00 18.500,00

Cassa 20.000,00 0,00 1.500,00 -1.500,00 18.500,00

Residuo 1.500,00 0,00 1.500,00 -1.500,00 0,00

1070 / 0
INCENTIVAZIONE, POLITICHE DI 
SVILUPPO RISORSE UMANE E 
PRODUTTIVITA'

Stanziamento 711.428,30 0,00 0,00 0,00 711.428,30

Cassa 878.599,54 0,00 167.171,24 -167.171,24 711.428,30

Residuo 167.171,24 0,00 167.171,24 -167.171,24 0,00

1080 / 0 ONERI RIFLESSI PER IL PERSONALE

Stanziamento 543.315,28 0,00 0,00 0,00 543.315,28

Cassa 644.642,63 0,00 31.439,37 -31.439,37 613.203,26

Residuo 101.327,35 0,00 31.439,37 -31.439,37 69.887,98



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 4 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo
Variazione

Importo Finale

1 Titolo 1 - Spese correnti

1090 / 0
COMPENSO PER LAVORO 
STRAORDINARIO

Stanziamento 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

Cassa 20.160,55 0,00 8.160,55 -8.160,55 12.000,00

Residuo 8.160,55 0,00 8.160,55 -8.160,55 0,00

1161 / 0
SPESE PER IL SERVIZIO DI MENSA E 
ALTRE SPESE PER IL BENESSERE DEL 
PERSONALE

Stanziamento 65.000,00 0,00 8.000,00 -8.000,00 57.000,00

Cassa 86.619,66 0,00 29.619,66 -29.619,66 57.000,00

Residuo 21.619,66 0,00 21.619,66 -21.619,66 0,00

Totale MacroAggregato 1010000

Stanziamento 3.191.073,58 0,00 65.000,00 -65.000,00 3.126.073,58

Cassa 3.214.121,93 0,00 295.377,35 -295.377,35 2.918.744,58

Residuo 304.608,35 0,00 230.377,35 -230.377,35 74.231,00

1085 / 0
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE (IRAP)

Stanziamento 189.743,23 0,00 0,00 0,00 189.743,23

Cassa 228.214,47 0,00 16.101,69 -16.101,69 212.112,78

Residuo 38.471,24 0,00 16.101,69 -16.101,69 22.369,55

Totale MacroAggregato 1020000

Stanziamento 222.743,23 0,00 0,00 0,00 222.743,23

Cassa 241.214,47 0,00 16.101,69 -16.101,69 225.112,78

Residuo 38.471,24 0,00 16.101,69 -16.101,69 22.369,55

1010 / 0
SPESE PER LE INDENNITA' DI CARICA E DI 
TRASPORTO AL COLLEGIO DEI REVISORI 
DEI CONTI E RELATIVI ONERI

Stanziamento 49.500,00 0,00 0,00 0,00 49.500,00

Cassa 61.259,42 0,00 12,56 -12,56 61.246,86

Residuo 11.759,42 0,00 12,56 -12,56 11.746,86

1100 / 0 SPESE DI MISSIONE E TRASFERTA

Stanziamento 17.000,00 0,00 8.000,00 -8.000,00 9.000,00

Cassa 19.490,45 0,00 10.490,45 -10.490,45 9.000,00

Residuo 2.490,45 0,00 2.490,45 -2.490,45 0,00

1105 / 0
SPESE PER SERVIZI AUSILIARI AL 
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

Stanziamento 30.000,00 0,00 25.000,00 -25.000,00 5.000,00

Cassa 31.847,16 0,00 26.714,38 -26.714,38 5.132,78

Residuo 1.847,16 0,00 1.714,38 -1.714,38 132,78



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 5 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo
Variazione

Importo Finale

1 Titolo 1 - Spese correnti

1140 / 0

SPESE PER LA FORMAZIONE E LO 
SVILUPPO PROFESSIONALE DEI 
COLLABORATORI DI ARPEA E PER LE 
PARI OPPORTUNITA'

Stanziamento 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Cassa 26.709,71 0,00 4.620,49 -4.620,49 22.089,22

Residuo 11.709,71 0,00 4.620,49 -4.620,49 7.089,22

1151 / 0
SERVIZI PROFESSIONALI E SPECIALISTICI 
A SUPPPORTO DELLE ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA

Stanziamento 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Cassa 23.667,55 0,00 2.240,50 -2.240,50 21.427,05

Residuo 8.667,55 0,00 2.240,50 -2.240,50 6.427,05

1155 / 0 SERVIZI SANITARI

Stanziamento 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Cassa 15.561,46 0,00 5.456,62 -5.456,62 10.104,84

Residuo 5.561,46 0,00 5.456,62 -5.456,62 104,84

1175 / 0 SPESE PER FITTI PASSIVI

Stanziamento 170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00

Cassa 215.054,98 0,00 45.054,98 -45.054,98 170.000,00

Residuo 45.054,98 0,00 45.054,98 -45.054,98 0,00

1210 / 0
MANUTENZIONE ORDINARIA ED 
ADEGUAMENTI FUNZIONALI SU EDIFICI 
IN LOCAZIONE

Stanziamento 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Cassa 27.276,79 0,00 6.114,18 -6.114,18 21.162,61

Residuo 7.276,79 0,00 6.114,18 -6.114,18 1.162,61

1220 / 0
SPESE PER LA MANUTENZIONE DI 
MOBILI, SUPPELLETTILI, MACCHINE ED 
ATTREZZATURE DI UFFICIO

Stanziamento 3.500,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

Cassa 3.501,10 0,00 1,10 -1,10 3.500,00

Residuo 1,10 0,00 1,10 -1,10 0,00

1225 / 0
SPESE DI RISCALDAMENTO, 
ILLUMINAZIONE E GAS

Stanziamento 37.500,00 0,00 0,00 0,00 37.500,00

Cassa 43.037,47 0,00 3.701,25 -3.701,25 39.336,22

Residuo 5.537,47 0,00 3.701,25 -3.701,25 1.836,22

1235 / 0
SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI E SERVIZIO 
DI VIGILANZA

Stanziamento 45.000,00 0,00 13.000,00 -13.000,00 32.000,00

Cassa 56.922,07 0,00 23.842,24 -23.842,24 33.079,83

Residuo 11.922,07 0,00 10.842,24 -10.842,24 1.079,83



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 6 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo
Variazione

Importo Finale

1 Titolo 1 - Spese correnti

1240 / 0
SPESE D'UFFICIO, DI CANCELLERIA E 
MATERIALE DI CONSUMO

Stanziamento 19.000,00 0,00 0,00 0,00 19.000,00

Cassa 26.014,21 0,00 4.803,53 -4.803,53 21.210,68

Residuo 7.014,21 0,00 4.803,53 -4.803,53 2.210,68

1260 / 0
SPESE TELEFONICHE E PER CANONI DI 
TRASMISSIONE DATI E DI 
COMUNICAZIONE IN GENERE

Stanziamento 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Cassa 56.768,57 0,00 18.730,52 -18.730,52 38.038,05

Residuo 26.768,57 0,00 18.730,52 -18.730,52 8.038,05

1270 / 0
SPESE PER CANONI DI NOLEGGIO 
ATTREZZATURE

Stanziamento 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00

Cassa 17.025,03 0,00 157,24 -157,24 16.867,79

Residuo 1.025,03 0,00 157,24 -157,24 867,79

1275 / 0 SPESE GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI

Stanziamento 648.559,19 0,00 0,00 0,00 648.559,19

Cassa 1.020.507,76 0,00 147.719,55 -147.719,55 872.788,21

Residuo 371.948,57 0,00 147.719,55 -147.719,55 224.229,02

1281 / 0
SPESE PER NOLEGGIO MEZZI DI 
TRASPORTO

Stanziamento 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Cassa 11.427,10 0,00 372,25 -372,25 11.054,85

Residuo 1.427,10 0,00 372,25 -372,25 1.054,85

1320 / 0
INTERESSI PASSIVI ED ONERI BANCARI 
VARI

Stanziamento 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Cassa 22.200,00 0,00 12.200,00 -12.200,00 10.000,00

Residuo 12.200,00 0,00 12.200,00 -12.200,00 0,00

1330 / 0
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI IN 
CONVENZIONE

Stanziamento 70.000,00 0,00 20.000,00 -20.000,00 50.000,00

Cassa 142.940,00 0,00 20.000,00 -20.000,00 122.940,00

Residuo 72.940,00 0,00 0,00 0,00 72.940,00

1335 / 0
SPESE PER LA GESTIONE DEL FASCICOLO 
AZIENDALE

Stanziamento 0,00 1.099.681,56 0,00 1.099.681,56 1.099.681,56

Cassa 9.905,79 1.099.681,54 0,00 1.099.681,54 1.109.587,33

Residuo 9.905,79 0,00 0,02 -0,02 9.905,77



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 7 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo
Variazione

Importo Finale

1 Titolo 1 - Spese correnti

1360 / 0
SPESE PER SERVIZI DI SUPPORTO ALLE 
DIVERSE ATTIVITA' DELL'AGENZIA

Stanziamento 580.000,00 0,00 0,00 0,00 580.000,00

Cassa 805.566,11 0,00 20.768,11 -20.768,11 784.798,00

Residuo 225.566,11 0,00 20.768,11 -20.768,11 204.798,00

1380 / 0 SPESE LEGALI E PERITALI

Stanziamento 245.541,84 145.602,92 0,00 145.602,92 391.144,76

Cassa 374.704,81 22.978,27 0,00 22.978,27 397.683,08

Residuo 129.162,97 0,00 122.624,65 -122.624,65 6.538,32

Totale MacroAggregato 1030000

Stanziamento 2.076.371,03 1.245.284,48 66.000,00 1.179.284,48 3.255.655,51

Cassa 3.046.157,54 1.122.659,81 352.999,95 769.659,86 3.815.817,40

Residuo 969.786,51 0,00 409.624,62 -409.624,62 560.161,89

1095 / 0 RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE

Stanziamento 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

Cassa 60.379,86 0,00 7.709,48 -7.709,48 52.670,38

Residuo 25.379,86 0,00 7.709,48 -7.709,48 17.670,38

Totale MacroAggregato 1090000

Stanziamento 39.500,00 0,00 0,00 0,00 39.500,00

Cassa 60.379,86 0,00 7.709,48 -7.709,48 52.670,38

Residuo 25.379,86 0,00 7.709,48 -7.709,48 17.670,38

1480 / 0 FONDO RINNOVO CONTRATTUALI

Stanziamento 0,00 118.000,00 0,00 118.000,00 118.000,00

Cassa 0,00 118.000,00 0,00 118.000,00 118.000,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MacroAggregato 1100000

Stanziamento 220.000,00 118.000,00 0,00 118.000,00 338.000,00

Cassa 220.610,62 118.000,00 0,00 118.000,00 338.610,62

Residuo 610,62 0,00 0,00 0,00 610,62

2 Titolo 2 - Spese in conto capitale

2011 / 0
SPESE PER L'ACQUISTO ED IL 
POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE

Stanziamento 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Cassa 19.150,96 0,00 501,16 -501,16 18.649,80

Residuo 9.150,96 0,00 501,16 -501,16 8.649,80



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 8 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo
Variazione

Importo Finale

2 Titolo 2 - Spese in conto capitale

2015 / 0
SPESE PER L'ACQUISTO ED IL 
POTENZIAMENTO DEL SOFTWARE

Stanziamento 8.050,00 0,00 0,00 0,00 8.050,00

Cassa 19.090,00 0,00 4.586,20 -4.586,20 14.503,80

Residuo 11.040,00 0,00 4.586,20 -4.586,20 6.453,80

Totale MacroAggregato 2020000

Stanziamento 23.050,00 0,00 0,00 0,00 23.050,00

Cassa 43.240,96 0,00 5.087,36 -5.087,36 38.153,60

Residuo 20.190,96 0,00 5.087,36 -5.087,36 15.103,60

7 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

4001 / 0
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO 
AUTONOMO

Stanziamento 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Cassa 90.360,69 0,00 39.831,65 -39.831,65 50.529,04

Residuo 40.360,69 0,00 39.831,65 -39.831,65 529,04

4010 / 0
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
ERARIALI SULLE RETRIBUZIONI ED 
ALTRE COMPETENZE

Stanziamento 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

Cassa 795.716,02 0,00 142.994,74 -142.994,74 652.721,28

Residuo 195.716,02 0,00 142.994,74 -142.994,74 52.721,28

4020 / 0
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI

Stanziamento 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

Cassa 411.868,38 0,00 81.815,86 -81.815,86 330.052,52

Residuo 111.868,38 0,00 81.815,86 -81.815,86 30.052,52

4030 / 0
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
SINDACALI

Stanziamento 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Cassa 17.573,00 0,00 7.307,34 -7.307,34 10.265,66

Residuo 7.573,00 0,00 7.307,34 -7.307,34 265,66

4090 / 0
EROGAZIONE DI SOMME INTROITATE PER 
CONTO DI TERZI

Stanziamento 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Cassa 28.132,28 0,00 7.125,86 -7.125,86 21.006,42

Residuo 8.132,28 0,00 7.125,86 -7.125,86 1.006,42

Totale MacroAggregato 7010000

Stanziamento 1.590.000,00 0,00 0,00 0,00 1.590.000,00

Cassa 1.953.650,37 0,00 279.075,45 -279.075,45 1.674.574,92

Residuo 363.650,37 0,00 279.075,45 -279.075,45 84.574,92



A.R.P.E.A. - Agenzia Regionale Bilancio di Gestione Variazioni n. 5 del 2021 Variazione definitiva al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 9 / 9

01/lug/2021 15:28

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2021

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione
Positiva

Variazione
Negativa

Saldo
Variazione

Importo Finale

7 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

4040 / 0
SANZIONI AMMINISTRATIVE L.R. 9/2011 E 
S.M.I.

Stanziamento 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Cassa 400.153,36 0,00 9.384,28 -9.384,28 390.769,08

Residuo 300.153,36 0,00 9.384,28 -9.384,28 290.769,08

Totale MacroAggregato 7020000

Stanziamento 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Cassa 400.153,36 0,00 9.384,28 -9.384,28 390.769,08

Residuo 300.153,36 0,00 9.384,28 -9.384,28 290.769,08

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 4.852.097,84 1.363.284,48 131.000,00 1.232.284,48 6.084.382,32

Cassa 6.874.338,49 1.240.659,81 965.735,56 274.924,25 7.149.262,74

Residuo 2.022.240,65 0,00 957.360,23 -957.360,23 1.064.880,42

Totale generale delle Spese

Stanziamento 7.466.737,84 1.363.284,48 131.000,00 1.232.284,48 8.699.022,32

Cassa 9.183.529,11 1.240.659,81 965.735,56 274.924,25 9.458.453,36

Residuo 2.022.851,27 0,00 957.360,23 -957.360,23 1.065.491,04







1 

Relazione dell’assestamento al Bilancio di Previsione 2021-2023 

L’assestamento generale del bilancio rappresenta un momento importante 

della gestione finanziaria dell’ente in quanto consente di realizzare le 

ultime verifiche di bilancio e, nel caso di necessità, di porre in essere le 

dovute manovre correttive sull’andamento finanziario della gestione. 

L’assestamento di bilancio costituisce un momento significativo di verifica 

della gestione dell’Ente. 

Il bilancio di assestamento è considerato lo strumento giuridico-contabile 

destinato ad aggiornare il bilancio di previsione in base  alle vicende 

economiche e finanziarie sopravvenute ed alle nuove situazioni verificatesi 

dopo la sua approvazione, siano esse correzioni di errori di previsione, 

adeguamenti degli stanziamenti di bilancio ai residui accertati o eventuali 

nuove esigenze di spesa.  

Mediante   la   variazione   di   assestamento   generale  si  attua  la  

verifica  generale  delle  voci  di  entrata  e  di  uscita,  al  fine  di assicurare 

il mantenimento del pareggio di bilancio ed in caso di accertamento 

negativo assumere i necessari provvedimenti di riequilibrio.  

L’assestamento al bilancio previsionale viene approvato annualmente,   ai   

sensi   dell’art. 50 del D.Lgs.118/2011, entro il 31 luglio di  ciascun  anno, 

con Determinazione del Direttore, acquisito il parere del Collegio dei 

Revisori dei Conti, anche sulla scorta della consistenza dei residui attivi e 

passivi, del fondo pluriennale vincolato e del fondo crediti di dubbia 

esigibilità, accertati in sede di rendiconto dall'esercizio scaduto il 31 

dicembre precedente. 



 2

In particolare, con l’assestamento di bilancio,  fase che permette di 

adeguare sia le poste di entrata e spesa derivanti dal riaccertamento dei 

residui e dall’approvazione del Rendiconto che gli stanziamenti di 

competenza, si procede:  

  

a) all’assestamento dell’importo dei residui attivi e passivi indicati nel 

bilancio armonizzato all’importo risultante dal riaccertamento dei residui; 

b) all’incremento degli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione, necessari per consentire le 

reimputazioni degli accertamenti e degli impegni individuate dalla delibera 

di riaccertamento dei residui, 

c)  all’adeguamento del fondo pluriennale vincolato tra le entrate del 

Bilancio di previsione; 

d) all’incremento degli stanziamenti di spesa del primo esercizio del 

bilancio di previsione riguardanti  il fondo pluriennale vincolato per tenere 

conto degli effetti della determina di riaccertamento dei residui e, 

conseguentemente, l’incremento eventuale del fondo pluriennale iscritto in 

entrata del secondo esercizio del bilancio riguardante il fondo pluriennale 

vincolato, l’incremento delle voci di spesa del fondo pluriennale stanziato 

in spesa riguardanti il fondo pluriennale vincolato, l’incremento eventuale 

del fondo pluriennale iscritto in entrata del terzo esercizio del bilancio 

riguardante il fondo pluriennale.  

e) ad apportare, nei limiti  di  spesa  definiti  dal  pareggio  di  bilancio  

e  delle  esigenze connesse all’armonizzazione contabile, le opportune e 

necessarie variazioni al bilancio dell’anno volte a garantire lo svolgimento 

delle diverse attività istituzionali dell’ente consentendo di adeguare lo 



 3

stanziamento di competenza dei capitoli iscritti nel Bilancio previsionale 

che, sulla scorta dei fatti contabili verificatisi nel lasso di tempo 

intercorrente tra la stesura del bilancio preventivo e la chiusura 

dell’esercizio, siano ritenute utili per una corretta gestione economico-

finanziaria dell’Agenzia.  

A supporto dei dati esposti nel processo di assestamento del Bilancio 2021-

2023 la presente nota integrativa riporterà: 

a) le opportune variazioni di Bilancio necessarie alla riallocazione delle 

risorse finanziarie in dotazione all’Agenzia derivanti sia dal Rendiconto 

dell’anno precedente che dalla determinazione di nuove esigenze ed 

attività; 

b) l’iscrizione dei valori relativi all’ammontare dei residui attivi e 

passivi, della giacenza di cassa e del saldo finanziario sulla base delle 

definitive risultanze contabili relative all’esercizio precedente, qualificabile 

come aspetto “tecnico” dell’assestamento; 

c) la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, ove presente, 

seguendo la metodologia prevista dall’esempio n. 5 del principio contabile 

applicato sulla contabilità finanziaria (allegato 4/2 D. Lgs. 118/2011); 

d) la congruità del fondo di soccombenza in merito al rischio assunto 

dall’agenzia alla data dell’avvio del processo di assestamento delle poste di 

bilancio; ad oggi, è possibile ritenere che la consistenza del fondo sia 

ancora congrua; relativamente a tale posta di bilancio nel corso dei 

prossimi mesi verrà effettuata una nuova analisi in considerazione 

dell’incremento del numero delle cause circa il rischio di soccombenza ad 

esse connesso; 



 4

e) la destinazione del risultato economico dell’esercizio precedente o i 

provvedimenti atti al contenimento e assorbimento del disavanzo 

economico; 

f) la destinazione della quota libera del risultato di amministrazione; 

g) le modalità di copertura dell’eventuale disavanzo di amministrazione 

tenuto conto della struttura e della sostenibilità del ricorso 

all’indebitamento, con particolare riguardo ai contratti di mutuo, alle 

garanzie prestate e alla conformità dei relativi oneri alle condizioni previste 

dalle convenzioni con gli istituti bancari e i valori di mercato, evidenziando 

gli oneri sostenuti in relazione ad eventuali anticipazioni di cassa concesse 

dall’istituto tesoriere; 

Il provvedimento di assestamento al  bilancio 2021-2023 verrà predisposto 

in un contesto di finanza pubblica negativamente influenzato 

dall’emergenza nazionale connessa alla diffusione del virus COVID-19, in 

conseguenza della quale sono già stati adottati tutti i  provvedimenti di 

urgenza  necessari a garantire una corretta gestione dell’emergenza 

sanitaria dei dipendenti dell’agenzia ed una costante erogazione delle 

attività istituzionali dell’Agenzia. 

In particolare si è reso necessario condividere con la direzione e le figure 

apicali dell’Ente le nuove disponibilità finanziarie, rispetto alle previsioni 

di entrata e di spesa iniziali, affinché fosse possibile utilizzare in modo 

efficace ed efficiente le risorse a disposizione; le variazioni di bilancio 

costruite al termine dell’analisi possono quindi essere considerate, anche 

alla luce degli importanti eventi accaduti:  

1. attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste;  



 5

2. congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità;  

3. coerenti in relazione agli strumenti di programmazione e agli 

obiettivi di finanza pubblica e, verificato il presumibile permanere 

degli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto 

residui verificando se le stesse sono ancora attuali in rapporto alla 

conoscenza di fatti, eventi o informazioni in qualunque modo 

disponibili relative alle diverse attività di competenza. 

Partendo dal presupposto che: 

� il Bilancio di previsione per l’anno 2021-2023 dell’Arpea, adottato 

dal Direttore dell’agenzia con determina n. 347-2020 del 2/12/2020, 

approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 17-2655 del 

22/12/2020, è l’espressione di un processo di programmazione 

interna attuata in coerenza con le risorse acquisibili e con gli obiettivi 

determinati per l’anno 2021 dalla stessa;

� il riaccertamento ordinario dei residui, concluso dall’Agenzia con la 

Determina n. 79 del 12/03/2021, evidenzia che i residui rideterminati 

per l’anno 2020, alla luce del rispetto del principio contabile della 

competenza finanziaria potenziata, ammontano rispettivamente ad 

euro  1.672.748,10 per i residui attivi e ad euro 1.065.491,04per i 

residui passivi; 

� il Bilancio Consuntivo dell’anno 2020, approvato in Arpea con la 

determinazione n. 112-2021 del 30/04/2021ha portato all’esatta 

quantificazione dell’avanzo di amministrazione pari ad € 763.402,11; 



 6

La verifica della sussistenza delle poste attive e passive del Bilancio 

dell’ente, svolta a seguito dell’incidenza di  eventi ed informazioni sorte 

dopo la stesura del Bilancio previsionale, parte  dall’analisi dalle previsioni 

di entrata, la cui dinamica gestionale nel corso dell’esercizio può assumere 

intensità diversa da quanto inizialmente previsto. 

Con riferimento alle entrate, quindi, in sede di assestamento è stato  

necessario rivedere principalmente: 

� la rideterminazione del nuovo avanzo di amministrazione a fronte 

dell’avanzo stimato in sede di Bilancio previsionale; 

� l’aggiornamento del valore del fondo di cassa accertato in sede di 

consuntivo dell’anno 2020; 

� l’aggiornamento del valore dei fondi trasferiti da Agea 

Coordinamento per il pagamento dei fascicoli 2020 a favore dei 

CAA convenzionati, comunicato per le vie brevi ad Arpea;  

Relativamente alle variazione di assestamento legate alla gestione delle 

spese le stesse trovano giustificazione nella necessità di far fronte a nuove 

o maggiori spese o ad una diversa allocazione delle stesse derivante anche 

dalla necessita di una corretta distribuzione dell’avanzo accertato tramite il 

Rendiconto dell’anno 2020, ma soprattutto dalla necessità di poter gestire, 

senza una riduzione delle performance di Organismo Pagatore, il periodo di 

emergenza nazionale che ha continuato fortemente a condizionare le 

attività dell’Ente anche nel 2021.  

L’Agenzia ha così avviato una comparazione fra gli aspetti gestionali che 

hanno fino ad oggi coinvolto la gestione finanziaria dell’Ente e quelli che 



 7

impatteranno sul triennio 2021-2023 affinché si possano attuare le 

opportune azioni correttive, in particolare, alle verifiche previste dalla 

normativa vigente e di concerto con i responsabili di servizio, è 

emersa la necessità di affrontare e gestire le seguenti occorrenze: 

�  La normativa relativa ai rinnovi contrattuali e voci stipendiali 

sottoposte a condizione sospensiva, in particolare quanto disposto 

per i rinnovi contrattuali “si auspica che nelle more di firma del 

contratto (esercizio nel quale saranno imputati come impegni di 

spesa) l’ente accantoni annualmente le necessarie risorse concernenti 

gli oneri attraverso lo stanziamento in bilancio di appositi capitoli sui 

quali non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti. 

L’agenzia ha quindi svolto, tramite l’ufficio personale,  la puntuale 

verifica delle spesa sopra indicata fornendo una previsione di spesa 

da accantonare per gli anni 2019 -2020 e 2021 di € 118.000,00; 

� Il crescente numero di cause a cui è sottoposta la gestione del 

contenzioso dell’Agenzia e considerata la comunicazione 

dell’avvocatura con la quale stabiliva che non avrebbe più accettato 

alcun affidamento di patrocinio legale da parte dell’Arpea, per non 

mettere a rischio le attività proprie di tutela degli interessi della 

Regione, hanno necessariamente costretto l’Agenzia ad incrementare 

gli affidamenti agli Studi legali esterni con relativo aumento delle 

spese legali dell’anno;  a tale proposito, sulla base dell’andamento 

dei primi mesi del 2021 e delle informazioni ad oggi note, per  poter 

difendere in giudizio gli interessi dell’Ente mediante affidamenti di 

patrocinio nelle cause che si instaureranno nel corso dei prossimi 



 8

mesi (aventi principalmente ad oggetto la materia “Taglio titoli”), 

risulta pertanto necessario disporre di uno stanziamento maggiore 

rispetto a quello attualmente disponibile per tale voce di spesa; la 

stima del costo delle spese legali e peritali  per l’anno 2021, 

considerato quanto già impegnato alla data dell’assestamento, è pari 

ad € 350.000. 

A seguito dell’impatto generato dalle nuove occorrenze sopra elencate sono 

state quindi analizzate nel loro complesso tutte le spese relative 

principalmente all’attività istituzionale dell’Organismo Pagatore per l’anno 

2021 al fine di definire le necessarie priorità  di esposizione della spesa in 

bilancio, condizione dovuta principalmente alla non sufficiente dotazione 

finanziaria con la quale l’Agenzia si trova a dover operare; ogni risorsa 

disponibile  è stata, quindi, destinata alla copertura finanziaria oltre che di 

specifiche tipologie di spesa (quali la gestione dei sistemi informativi 

dell’Agenzia e le Attività di controllo sia interne che delegate tramite 

affidamenti o convenzioni tra enti) anche alla copertura delle spese sorte a 

motivo di nuove esigenze dell’Ente, come sopra esposte (Gestione del 

contenzioso e Rinnovi contrattuali). 

Per una maggior chiarezza, anche a supporto alle scelte effettuate 

dall’amministrazione in merito alla  riallocazione delle risorse del lato della 

spesa,  è opportuno richiamare  gli annuali e crescenti obblighi contrattuali 

che l’Arpea dovrà assolvere  al fine di rispettare il piano delle attività per 

l’anno 2021.  

 Il piano considera le esigenze dell’agenzia di affidare attività esterne 

finalizzate alla corretta e legittima erogazione di contributi per il mondo 



 9

agricolo piemontese, che qui di seguito si riportano per macro aree di 

competenza: 

  

� Gestione ordinaria dell’applicativo Regime di Pagamento Unico – 

Studio di fattibilità e reingegnerizzazione del SW di gestione delle 

istruttorie (RPU); 

� Sistema Informativo Gestionale dell’Organismo Pagatore (SIGOP) – 

evolutive SW; 

� Servizi di Autoamministrazione di ARPEA – CTE – Sevizi in 

continuità anno 2021; 

� Istruttoria premi accoppiati zootecnia – Art. 52 Reg. (UE) 

n.1307/2013; 

� Gestione degli esiti di Condizionalità – Utilizzo sw CAI di Agea; 

� Controlli di condizionalità DU e PSR – Controlli amministrativi 

ARPEA; 

� Affiancamento al servizio di Audit Interno per la certificazione dei 

conti 2021; 

� Controlli condizionalità – Regione Piemonte settore Veterinari; 

� Attività di certificazione ISO 27001 – Contrattualizzazione della 

società di certificazione; 

� Rinnovi contrattuali e voci stipendiali sottoposte a condizione; 

� Incremento affidamento del patrocinio legale dell’Agenzia a Studi di 

Avvocati esterni; 

� Gestione del contenzioso che ancora oggi ricopre un ruolo 

importante nell’attribuzione delle risorse volte alla copertura delle 

spese legali. 



 10

Ad oggi la discrepanza fra le risorse finanziarie dell’Agenzia e la stima dei 

costi che l’Agenzia si troverà a dover sostenere entro la fine dell’anno 

2021, spese principalmente di tipo informatico necessarie allo svolgimento 

della propria attività istituzionale di organismo pagatore, ma anche spese 

per conferimento di patrocinio legale, mette in luce la necessità da parte 

dell’Ente di dover richiedere in sede di Assestamento del Bilancio 

previsionale ulteriori contributi regionali volti a dare copertura alle nuove e 

necessarie spese; questo aspetto viene nuovamente sottolineato  

dall’Organo di Revisione dell’Agenzia nel parere al Rendiconto 2020; in 

tale documento viene chiesto all’Agenzia di dimensionare le spese 2021 

alle effettive entrate fino al momento in cui sarà rideterminato il contributo 

di gestione della Regione Piemonte, rispetto al quale la Direzione 

dell’Agenzia ed il Collegio dei Revisori hanno più volte richiesto 

l’adeguamento considerate le aumentate competenze affidate all’Agenzia; 

inoltre nel parere al Rendiconto 2020 il Collegio dei Revisori di Arpea, 

preso atto che alcune attività e le spese relative legate all’emergenza del 

Covid-19 saranno presenti nell’anno 2021, viste le numerose attività che 

hanno visto l’ente impiegato in risposta alle esigenze dell’emergenza 

stessa, viste le richieste pervenute da enti terzi, viste le disposizioni dettate 

dalla richiesta del lavoro remoto, sottolinea la criticità derivante dalla 

pressoché integrale destinazione dell’avanzo di amministrazione alla 

copertura di spese correnti indifferibili.  

La fase di assestamento del Bilancio previsionale ha dovuto quindi 

obbligatoriamente tener conto delle necessità di spesa legate alle attività 

esposte nel suddetto  piano delle necessità portando l’Agenzia, nel rispetto 



 11

degli equilibri di bilancio generali, a definire le seguenti  variazioni di 

assestamento: 

Tipo Capitolo Anno Descrizione Capitolo 
VARIAZIONI 

SULLA 
COMPETENZA 

VARIAZIONE SU 
STANZIAMENTO RESIDUO 

A SEGUITO DI 
RIACCERTAMENTO 

VARIAZIONI 
SULLA CASSA 

SPESA 1010 2021 

SPESE PER LE INDENNITA' DI 
CARICA E DI TRASPORTO AL 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI E RELATIVI ONERI  

-12,56 -12,56

SPESA 1020 2021 SPESE DI RAPPRESENTANZA  0,00 0,00

SPESA 1030 2021 
STIPENDI, INDENNITA' ED ALTRE 
COMPETENZE FISSE AL 
DIRETTORE DELL'ENTE  

0,00 0,00

SPESA 1035 2021 
STIPENDI, INDENNITA' ED ALTRE 
COMPETENZE FISSE AL 
PERSONALE DIRIGENZIALE  

-33.000,00 0,00 -33.000,00

SPESA 1040 2021 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 
RISULTATO AL DIRETTORE 
DELL'ENTE  

-3,09 -3,09

SPESA 1045 2021 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 
RISULTATO AL PERSONALE 
DIRIGENZIALE  

-12.000,00 0,00 -12.000,00

SPESA 1050 2021 
ONERI RIFLESSI PER IL 
DIRETTORE DELL'ENTE  

-483,44 -483,44

SPESA 1055 2021 
ONERI RIFLESSI PER IL 
PERSONALE DIRIGENZIALE  

-12.000,00 0,00 -12.000,00

SPESA 1060 2021 
STIPENDI, INDENNITA' ED ALTRE 
COMPETENZE FISSE AL 
PERSONALE  

0,00 0,00

SPESA 1061 2021 

STIPENDI, INDENNITA' ED ALTRE 
COMPETENZE FISSE AL 
PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO  

0,00 0,00

SPESA 1065 2021 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI  -1.500,00 -1.500,00

SPESA 1070 2021 
INCENTIVAZIONE, POLITICHE DI 
SVILUPPO RISORSE UMANE E 
PRODUTTIVITA'  

-167.171,24 -167.171,24

SPESA 1080 2021 
ONERI RIFLESSI PER IL 
PERSONALE  

-31.439,37 -31.439,37

SPESA 1085 2021 
IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP)  

-16.101,69 -16.101,69

SPESA 1090 2021 
COMPENSO PER LAVORO 
STRAORDINARIO  

-8.160,55 -8.160,55

SPESA 1095 2021 
RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE  

-7.709,48 -7.709,48

SPESA 1100 2021 SPESE DI MISSIONE E TRASFERTA -8.000,00 -2.490,45 -10.490,45



 12

SPESA 1105 2021 
SPESE PER SERVIZI AUSILIARI AL 
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE  

-25.000,00 -1.714,38 -26.714,38

SPESA 1115 2021 

SPESE PER CONTRATTI DI 
LAVORO FLESSIBILE E ACQUISTI 
DI SERVIZI DA AGENZIE DI LAVORO 
INTERINALI  

0,00 0,00

SPESA 1120 2021 
SPESE PER INCARICHI LIBERO 
PROFESSIONALI DI STUDI, 
RICERCA, ECC.  

0,00 0,00

SPESA 1125 2021 SPESE PER CONCORSI  0,00 0,00

SPESA 1135 2021 PREMI DI ASSICURAZIONI  0,00 0,00

SPESA 1140 2021 

SPESE PER LA FORMAZIONE E LO 
SVILUPPO PROFESSIONALE DEI 
COLLABORATORI DI ARPEA E PER 
LE PARI OPPORTUNITA'  

-4.620,49 -4.620,49

SPESA 1151 2021 
SERVIZI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICI A SUPPPORTO 
DELLE ATTIVITA' DELL'AGENZIA  

-2.240,50 -2.240,50

SPESA 1155 2021 SERVIZI SANITARI  -5.456,62 -5.456,62

SPESA 1160 2021 

ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI 
PER IL LAVORO AUTONOMO, 
PARASUBORDINATO E 
DIPENDENTE  

0,00 0,00

SPESA 1161 2021 
SPESE PER IL SERVIZIO DI MENSA 
E ALTRE SPESE PER IL 
BENESSERE DEL PERSONALE  

-8.000,00 -21.619,66 -29.619,66

SPESA 1175 2021 SPESE PER FITTI PASSIVI  -45.054,98 -45.054,98

SPESA 1185 2021 SPESE CONDOMINIALI  0,00 0,00

SPESA 1190 2021 
IMPOSTE E TASSE A CARICO 
ARPEA  

0,00 0,00

SPESA 1195 2021 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI  0,00 0,00

SPESA 1210 2021 
MANUTENZIONE ORDINARIA ED 
ADEGUAMENTI FUNZIONALI SU 
EDIFICI IN LOCAZIONE  

-6.114,18 -6.114,18

SPESA 1220 2021 

SPESE PER LA MANUTENZIONE DI 
MOBILI, SUPPELLETTILI, 
MACCHINE ED ATTREZZATURE DI 
UFFICIO  

-1,10 -1,10

SPESA 1225 2021 
SPESE DI RISCALDAMENTO, 
ILLUMINAZIONE E GAS  

-3.701,25 -3.701,25

SPESA 1235 2021 
SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI E 
SERVIZIO DI VIGILANZA  

-13.000,00 -10.842,24 -23.842,24

SPESA 1240 2021 
SPESE D'UFFICIO, DI 
CANCELLERIA E MATERIALE DI 
CONSUMO  

-4.803,53 -4.803,53

SPESA 1250 2021 

SPESE PER L'ACQUISTO DI 
REPERTORI, PUBBLICAZIONI, 
RASSEGNE, GIORNALI, RIVISTE 
SPECIALIZZATE  

0,00 0,00



 13

SPESA 1260 2021 
SPESE TELEFONICHE E PER 
CANONI DI TRASMISSIONE DATI E 
DI COMUNICAZIONE IN GENERE  

-18.730,52 -18.730,52

SPESA 1270 2021 
SPESE PER CANONI DI NOLEGGIO 
ATTREZZATURE  

-157,24 -157,24

SPESA 1275 2021 
SPESE GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI  

-147.719,55 -147.719,55

SPESA 1281 2021 
SPESE PER NOLEGGIO MEZZI DI 
TRASPORTO  

-372,25 -372,25

SPESA 1285 2021 
SPESE GENERICHE LEGATE 
ALL'ATTIVITA'  DELL'ENTE  

0,00 0,00

SPESA 1290 2021 
SPESE PER INSERZIONI DA 
EFFETTUARSI IN BASE AD 
OBBLIGHI DI LEGGE  

0,00 0,00

SPESA 1310 2021 RESTITUZIONI E RIMBORSI VARI  0,00 0,00

SPESA 1320 2021 
INTERESSI PASSIVI ED ONERI 
BANCARI VARI  

-12.200,00 -12.200,00

SPESA 1330 2021 
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 
SERVIZI IN CONVENZIONE  

-20.000,00 0,00 -20.000,00

SPESA 1335 2021 
SPESE PER LA GESTIONE DEL 
FASCICOLO AZIENDALE  

1.099.681,56 -0,02 1.099.681,54

SPESA 1340 2021 
SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
COMUNICAZIONE DELL'ARPEA  

0,00 0,00

SPESA 1345 2021 

SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
RAPPRESENTANZA DELL'ARPEA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA'  

0,00 0,00

SPESA 1360 2021 
SPESE PER SERVIZI DI SUPPORTO 
ALLE DIVERSE ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA  

-20.768,11 -20.768,11

SPESA 1380 2021 SPESE LEGALI E PERITALI  145.602,92 -122.624,65 22.978,27

SPESA 1391 2021 SPESE PER RISARCIMENTO DANNI 0,00 0,00

SPESA 1392 2021 SPESE PER SANZIONI  0,00 0,00

SPESA 1395 2021 ONERI DA CONTENZIOSO  0,00 0,00

SPESA 1400 2021 
SPESE POSTALI PER 
L'ORGANISMO PAGATORE  

0,00 0,00

SPESA 1415 2021 
FONDO CREDITI DI DUBBIA E 
DIFFICILE ESAZIONE  

0,00 0,00

SPESA 1420 2021 
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE 
OBBLIGATORIE  

0,00 0,00

SPESA 1430 2021 
FONDO DI RISERVA PER LE SPESE 
IMPREVISTE  

0,00 0,00

SPESA 1440 2021 FONDO DI RISERVA DI CASSA  0,00 0,00



 14

SPESA 1460 2021 
FONDO PER RISCHI DI 
SOCCOMBENZA  

0,00 0,00

SPESA XXXX 2021 FONDO RINNOVO CONTRATTUALI  118.000,00 0,00 118.000,00

SPESA 2001 2021 
SPESE PER IL RINNOVAMENTO E 
L'ACQUISTO DI MACCHINE ED 
ATTREZZATURE VARIE DI UFFICIO  

0,00 0,00

SPESA 2005 2021 
SPESE PER IL RINNOVAMENTO E 
L'ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI  

0,00 0,00

SPESA 2011 2021 
SPESE PER L'ACQUISTO ED IL 
POTENZIAMENTO 
DELL'HARDWARE  

-501,16 -501,16

SPESA 2015 2021 
SPESE PER L'ACQUISTO ED IL 
POTENZIAMENTO DEL SOFTWARE  

-4.586,20 -4.586,20

SPESA 2025 2021 
SPESE PER SERVIZI DI SVILUPPO 
DI SISTEMI INFORMATICI E DI 
BANCHE DATI  

0,00 0,00

SPESA 2050 2021 PARTECIPAZIONI IN ALTRI ENTI  0,00 0,00

SPESA 3010 2021 

RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI 
ACCESE PER FRONTEGGIARE 
TEMPORANEEE DEFICENZE DI 
CASSA  

0,00 0,00

SPESA 4001 2021 
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO 
AUTONOMO  

-39.831,65 -39.831,65

SPESA 4002 2021 
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 
DA LAVORO AUTONOMO  

0,00 0,00

SPESA 4010 2021 
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
ERARIALI SULLE RETRIBUZIONI ED 
ALTRE COMPETENZE  

-142.994,74 -142.994,74

SPESA 4020 2021 
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI  

-81.815,86 -81.815,86

SPESA 4030 2021 
VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
SINDACALI  

-7.307,34 -7.307,34

SPESA 4040 2021 
SANZIONI AMMINISTRATIVE L.R. 
9/2011 E S.M.I.  

-9.384,28 -9.384,28

SPESA 4050 2021 

VERSAMENTO DELLE RITENUTE 
PER SCISSIONE CONTABILE IVA 
(SPLIT PAYMENT) ART. 17-TER, C. 1 
DPR DEL 26/10/1972 N. 633  

0,00 0,00

SPESA 4060 2021 
SPESE DA VALERE SU DEPOSITI 
CONTRATTUALI E RESTITUZIONE 
DELLE SOMME RESIDUATE  

0,00 0,00

SPESA 4070 2021 
RESTITUZIOONE DI DEPOSITI 
CAUZIONALI  

0,00 0,00

SPESA 4080 2021 ANTICIPAZIONI ECONOMALI  0,00 0,00

SPESA 4090 2021 
EROGAZIONE DI SOMME 
INTROITATE PER CONTO DI TERZI  

-7.125,86 -7.125,86

SPESA 501010 2021 

FPV SPESE PER LE INDENNITA' DI 
CARICA E DI TRASPORTO AL 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI E RELATIVI ONERI  

0,00 0,00

SPESA 501040 2021 
FPV RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 
E RISULTATO AL DIRETTORE 
DELL'ENTE  

0,00 0,00

SPESA 501045 2021 
FPV RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 
E RISULTATO AL PERSONALE 
DIRIGENZIALE  

0,00 0,00

SPESA 501050 2021 
FPV ONERI RIFLESSI PER IL 

DIRETTORE DELL'ENTE  
0,00 0,00



 15

SPESA 501055 2021 
FPV ONERI RIFLESSI PER IL 
PERSONALE DIRIGENZIALE  

0,00 0,00

SPESA 501070 2021 
FPV INCENTIVAZIONE, POLITICHE 
DI SVILUPPO RISORSE UMANE E 
PRODUTTIVITA'  

0,00 0,00

SPESA 501080 2021 
FPV ONERI RIFLESSI PER IL 
PERSONALE  

0,00 0,00

SPESA 501085 2021 
FPV IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP)  

0,00 0,00

SPESA 501095 2021 
FPV RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE  

0,00 0,00

SPESA 501275 2021 
FPV SPESE GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI  

0,00 0,00

SPESA 501360 2021 
FPV SPESE PER SERVIZI DI 
SUPPORTO ALLE DIVERSE 
ATTIVITA' DELL'AGENZIA  

0,00 0,00

SPESA 501380 2021 FPV SPESE LEGALI E PERITALI  0,00 0,00

SPESA 502015 2021 
FPV  SPESE PER L'ACQUISTO ED IL 
POTENZIAMENTO DEL SOFTWARE  

0,00 0,00

      TOTALI: 1.232.284,48 -957.360,23 274.924,25

ENTRATA 1 2021 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
PROVENIENTE DALL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
132.602,92 0,00 0,00

ENTRATA 1101 2021 
CONTRIBUTO ORDINARIO DI 

FUNZIONAMENTO 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 2 2021 
FONDO DI CASSA ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO 
0,00 0,00 -609.396,98

ENTRATA 2101 2021 
CONTRIBUTI STRAORDINARI 

DELLA REGIONE PER SPECIFICHE 
ATTIVITA' 

0,00 -107,40 -107,40

ENTRATA 2102 2021 
ENTRATE PER RIALLINEAMENTO 
SALDI AI SENSI DELL'ART. 11 C. 6 

LETT. J D.LGS. 118/2011 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 2201 2021 

ASSEGNAZIONE DA PARTE DI 
AGEA (AGENZIA PER LE 

EROGAZIONI IN AGRICOLTURA) 
DEI FONDI RELATIVI AI COSTI PER 
L'EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI 

SULLA BASE DEL RIPARTO 
APPROVATO DALLA CONFERENZA 
DEI PRESIDENTI DELLE REGIONI E 

DELLE PROVINCE AUTONOME 

1.099.681,56 0,00 1.099.681,56

ENTRATA 3 2021 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PARTE CORRENTE 
0,00 0,00

ENTRATA 3101 2021 
INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI IVI 
COMPRESE GIACENZE SU FONDI 

DI TESORERIA 
0,00 0,00 0,00



 16

ENTRATA 3102 2021 ENTRATE VARIE ED EVENTUALI 0,00 -146,35 -146,35

ENTRATA 3103 2021 
PROVENTI DA RISCARCIMENTO 

DANNI 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 3104 2021 
RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI 

PERSONALE 
0,00 -76.397,93 -76.397,93

ENTRATA 4 2021 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PARTE C/CAPITALE 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 5201 2021 

ACCENSIONE DI ANTICIPAZIONI 
PER FRONTEGGIARE 

TEMPORANEEE DEFICIENZE DI 
CASSA 

0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6001 2021 
RITENUTE ERARIALI DA LAVORO 

AUTONOMO 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6002 2021 
RITENUTE PREVIDENZIALI ED 
ASSISTENZIALI DA LAVORO 

AUTONOMO 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6101 2021 
RITENUTE ERARIALI SULLE 
RETRIBUZIONI ED ALTRE 

COMPETENZE 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6102 2021 
RITENUTE PREVIDENZIALI ED 

ASSISTENZIALI 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6103 2021 RITENUTE SINDACALI 0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6104 2021 
SANZIONI AMMINISTRATIVE L.R. 

9/2011 E S.M.I. 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6105 2021 

RITENUTE PER SCISSIONE 
CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT) 

ART. 17-TER, C. 1 DPR DEL 
26/10/1972 N. 633 

0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6106 2021 
RECUPERO DI DEPOSITI 

CAUZIONALI 
0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6107 2021 DEPOSITI CAUZIONALI 0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6108 2021 ANTICIPAZIONI ECONOMALI 0,00 0,00 0,00

ENTRATA 6109 2021 
SOMME INTROITATE PER CONTO 

TERZI 
0,00 0,00 0,00

  
    TOTALI: 1.232.284,48 -76.651,68 413.632,90

 L’analisi svolta ha così permesso di guidare la fase di assestamento del 

Bilancio previsionale 2021-2023 definendo l’attribuzione delle risorse 

finanziarie fra i diversi capitoli di spesa dell’Ente. 



 17

Tenuto conto di quanto sopra descritto l’avanzo di amministrazione 

accertato per l’anno 2020 in euro 763.402,11 (a fronte di un avanzo stimato 

nel Bilancio previsionale 2021-2023 di € 630.799,19) sarà così attribuito 

all’anno 2020: 

� l’accantonamento al Fondo rischi di soccombenza  per la quota di € 

100.000,00; 

� la copertura di spese correnti, in particolare delle: 

a.  spese gestione sistemi informativi;

b. Spese per attività di controllo sia interne che delegate 

tramite affidamenti o convenzioni tra enti; 

c. spese legali e peritali; 

d.  rinnovi contrattuali; 

attraverso la  quota disponibile pari a  € 663.402,11.   

Le condizioni finora descritte hanno così determinato, nell’assestamento al 

Bilancio previsionale 2021-2023, una ridefinizione dei saldi contabili 

sull’esercizio 2021, per le entrate pari ad 8.699.022,32 per la competenza e 

ad € 9.764.513,36 per la cassa e per le spese € 8.699.022,32 per la 

competenza e € 9.458.453,36 per la cassa. 

Si ricorda, infine, che l’applicazione dell’armonizzazione al bilancio 

degli Organismi pagatori regionali è stata rinviata a quella  prevista per 

l’Organismo Pagatore Nazionale AGEA (ai sensi della L. 154 del 

28.07.2016, articolo 15, comma 9 “Per consentire l'omogenea 

armonizzazione dei sistemi contabili, gli organismi pagatori regionali 

costituiti in attuazione dell'articolo 7 del regolamento (UE) n. 1306/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativamente alla gestione fuori bilancio dei fondi della Politica agricola 



 18

comune (PAC) e dei correlati aiuti nazionali, statali e regionali, applicano 

le disposizioni del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, in accordo e 

nei tempi previsti per l'AGEA.”). 

 Torino lì,  28/06/2021 

Il Direttore  

Enrico Zola 




